
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA N. 48 DEL 15/09/2022

OGGETTO: Nomina Revisore Unico dei Conti per il triennio 2022/2025

L'anno duemilaventidue addì quindici del mese di settembre alle ore 17:00 in Villa Rufolo, previa
convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi e nei termini di legge,
in sessione Straordinaria e in seduta di prima convocazione, con la presenza dei consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco VUILLEUMIER PAOLO Si
a

Vicesindaco MANSI GIANLUCA Si
a

Consigliere FIORE NICOLA Si
a

Consigliere FERRARA VINCENZO Si
a

Consiglieri SCALA RAFFAELE Si
a

Consigliere CIVALE PASQUALINO Si
a

Consigliere MANSI LUIGI Si
a

Consigliere CELIA MELCHIORRE Si
a

Consigliere DI MARTINO SALVATORE Si
a

Consigliere BUONOCORE GIULIANA Si
a

Consigliere DI PALMA SALVATORE Si
a

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario: Dott.ssa Maria Senatore
Il Sindaco Paolo Vuilleumier assume la presidenza e, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta
la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto.
Assiste con funzioni consultive, referenti e di assietnza e verbalizzazione (art. 97, comma 4 lett. a) del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Senatore.



In continuazione di seduta si procede con la trattazione dell’argomento ad oggetto : Nomina Revisore dei

Conti triennio 2022 /2025;

quindi il Sindaco, nel ringraziare la dott.ssa Melenghi Annamaria per la puntualità con cui ha svolto le

funzioni, comunica che la Prefettura di Salerno ha trasmesso il verbale del procedimento di estrazione a

sorte del nominativo per l’individuazione dell’organo di revisione economico – finanziaria del comune di

Ravello dal quale si evince che è stato estratto il nominativo del Dott. FLORIO Salvatore – nato a Napoli il

24/08/1965 e residente in Agerola (NA) alla Via Villani n.60;

invita quindi il Consiglio a prendere atto della dichiarazione di accettazione della carica sottoscritta dal dott.

Florio nonché della dichiarazione sostitutiva resa, ai sensi del D.P.R. 445/2000, e trasmessa con nota

acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.13628 del 03/08/2022;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di delibera ad oggetto : Nomina Revisore Unico triennio 2022/25;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Servizio Finanziario.

All’unanimità

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di delibera ad oggetto: Nomina Revisore Unico triennio 2022/2025;

Con separata votazione

All’unanimità

RENDE

Il presente atto immediatamente eseguibile



Proposta di deliberazione

Oggetto: Nomina Revisore Unico dei Conti per il triennio 2022/2025

Premesso
che con deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 01/08/2019 è stato nominato il Revisore dei Conti per il triennio
2019 – 2021;
che ai sensi dell’art. 235, comma 1, del Dlgs. 267/2000 “l'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere
dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, e i
suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale”,
che ai sensi dell’art.235, comma 3, del d.lgs.267/2000 nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni
dei comuni, salvo quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata
ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità
montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”

Preso atto
che l’art. 16, comma 25, del D.L. n.138/2011 dispone che “a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione
successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro
dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili”;
che con Decreto del Ministero dell'Interno del 15 febbraio 2012, n. 23 è stato istituito l’elenco dei revisori degli enti locali e
sono state definite le modalità di scelta dell’organo di revisione economico – finanziaria”;
che, all’art. 5 comma 1, è stabilito che i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte dall'elenco
formato ai sensi delle disposizioni del decreto ministeriale sopra citato;
che, all’art.5 comma 2, del Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012 è stabilito che “gli enti locali sono tenuti a dare
comunicazione della scadenza dell'incarico del proprio organo di revisione economico finanziario alla Prefettura-Ufficio
territoriale del governo della provincia di appartenenza...almeno due mesi prima della scadenza stessa”.

Dato atto che con nota di questo Comune del 23/06/2022 veniva comunicata alla Prefettura di Salerno – Ufficio Territoriale del
Governo la data di scadenza dell’Organo di revisione in carica,

Preso atto
che, ai sensi dell’art.5 comma 4 del già citato decreto ministeriale 15/02/2012, “dell'esito del procedimento di estrazione di
cui al comma 1 dell’art.5 del Decreto ministeriale 15/02/2012 viene redatto apposito verbale e data comunicazione a ciascun
ente locale interessato, affinché provveda, con delibera del consiglio dell'ente, a nominare quale organo di revisione
economico-finanziaria, i soggetti estratti previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto
legislativo, ovvero in caso di eventuale rinuncia”;
che con nota del 21/07/2022 prot.0117261, acquisita al protocollo generale di questo ente al n.13063 del 28/07/2022, la
Prefettura di Salerno trasmetteva il verbale del procedimento di estrazione a sorte del nominativo per la nomina dell’organo
di revisione economico – finanziaria, effettuata in data 20/07/2022;
che con nota prot.13155 del 28/07/2022, avente ad oggetto “Procedimento di nomina del nuovo revisore dei conti.
Trasmissione verbale estrazione”, si chiedeva al revisore estratto, dott. Salvatore Florio, di trasmettere apposita

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-vi/capo-i/art134.html


dichiarazione di accettazione della carica nonché apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 con la
quale dichiarare il rispetto del limite degli incarichi di cui all’art.238 comma 1 del TUEL;

Considerato che il sopra citato revisore estratto, dott. Salvatore Florio, ha trasmesso la dichiarazione di rito, acquisita al protocollo
generale al n. 13628 del 03/08/2022, agli atti della presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

Visto che
l’art.1 del Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 recita “il limite massimo del compenso base annuo lordo
spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria dei comuni, delle province e delle città
metropolitane è pari, per ciascuna fascia demografica degli enti considerati, alla misura indicata nella tabella A, allegata al
presente decreto, con le seguenti maggiorazioni:
a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-capite desumibile dall'ultimo
bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata al
presente decreto;
b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro-capite, desumibile
dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C,
allegata al presente decreto;
l’art. 2 del suddetto decreto precisa che “i limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell'organo di revisione
economico-finanziaria, come determinato in base al presente decreto, sono da intendersi al netto dell'IVA (nei casi in cui il
revisore sia soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche disposizioni di
legge e l’art.3 stabilisce “ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria residenza
al di fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza
necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per
cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi.

Rilevato che ai sensi del già citato Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 recante l’ aggiornamento dei limiti massimi
del compenso base annuo lordo spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di
investimento degli enti locali, per la fascia demografica di appartenenza del Comune di Ravello (comuni da 2.000 a 2.999 abitanti). la
misura massima del compenso spettante al revisore dei conti (tabella A) è pari ad € 6.030,00 oltre IVA e Cassa se dovute;

Visti
- il Titolo VII del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 recante la disciplina della revisione economico – finanziaria;
- Decreto Ministero dell'Interno 21 dicembre 2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai

revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”.
- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente

Per tutto quanto sopra

Considerato che in ordine alla proposta deliberativa sono stati formulati i dovuti pareri istruttori ex art.49 del TUEL 267/2000.

PROPONE

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. Di prendere atto:

del verbale del procedimento di estrazione a sorte del nominativo per l’individuazione dell’organo di revisione
economico – finanziaria del comune di Ravello effettuato, in data 20/07/2022, presso la Prefettura di Salerno e
trasmesso con nota del 21/07/2022 prot.0117261, acquisita al protocollo generale di questo ente al n.13063 del
28/07/2022;
della dichiarazione di accettazione della carica da parte del revisore di cui al verbale sopra citato, dott. Salvatore
Florio, unitamente alla dichiarazione sostitutiva resa, ai sensi del D.P.R. 445/2000, e trasmessa con nota acquisita al
protocollo generale dell’Ente al n.13628 del 03/08/2022;

3. Di nominare, per il triennio 2022/2025, il Revisore dei Conti del Comune di Ravello nella persona del Dott. FLORIO
Salvatore – nato a Napoli il 24/08/1965 e residente in Agerola (NA) alla Via Villani n.60 - codice fiscale
FLRSVT65M24F839U - P.IVA 06901681210;

4. Di dare atto che, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 recante l’ aggiornamento dei limiti
massimi del compenso base annuo lordo spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di
funzionamento e di investimento degli enti locali, per la fascia demografica di appartenenza del Comune di Ravello (comuni



da 2.000 a 2.999 abitanti) la misura massima del compenso indicata nella tabella A è pari ad € 6.030,00 oltre IVA e Cassa
se dovute;

5. Di corrispondere al revisore dei conti il compenso nella misura massima di € 6.030,00, così come previsto nell’allegato al
DM 21/12/2018 per la fascia demografica di appartenenza del Comune di Ravello, oltre ad IVA e Cassa se dovute, senza
maggiorazione alcuna;

6. Di riconoscere al Revisore Unico, dott. Florio Salvatore, sopra meglio generalizzato, ai sensi dell’art. 3 del Decreto
ministeriale 21/12/2018, il rimborso per le spese di viaggio, effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta
presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso
annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi, precisamente:
1) nel caso di utilizzo del trasporto pubblico - nel limite dell’importo del documento di viaggio;
2) nel caso di utilizzo di mezzo proprio - nel limite di un quinto del costo di un litro di benzina per ogni chilometro

percorso per recarsi presso la sede comunale aumentato del rimborso per l’eventuale spesa per il pedaggio
autostradale.

7. Di approvare lo schema di Convenzione disciplinante l’incarico di revisione economico – finanziaria conferita dal Comune
di Ravello al Revisore dei Conti che è allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

8. Di subordinare la decorrenza dell’incarico di revisore dei conti al dott. Salvatore Florio all’esecutività della presente
deliberazione ai sensi dell’art. 235 comma 1 D. Lgs.267/2000;

9. Di notificare la presente deliberazione al tesoriere comunale ai sensi dell’art. 234 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;
10. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs267/2000.



OGGETTO: Nomina Revisore Unico dei Conti per il triennio 2022/2025

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
Artt. 49 comma 1° e 147/bis 1° comma –D.lgs n.267/2000

Il Responsabile del “SERVIZIO FINANZIARIO”, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME

Parere Tecnico Favorevole

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Clementina Bovi

Parere di regolarità contabile
Artt.49- comma 1° e 147/bis 1° comma –D.lgs n.267/2000

Il Responsabile del Servizio “Finanziario”, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME

Parere Contabile Favorevole

Il Responsabile Finanziario
f.to Dott.ssa Clementina Bovi



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Dott. Paolo Vuilleumier

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Maria Senatore

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Visti gli atti d’ufficio si certifica che

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.Lgs. n.267/2000.

Ravello, 15/09/2022
IL SEGRETARIO

F.to Dott.ssa Maria Senatore



______________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267)

Su attestazione del responsabile della pubblicazione si certifica che copia della presente deliberazione è
stata pubblicata, in data Odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di
questo Comune (www.comune.ravello.sa.it) accessibile al pubblico (art.32,comma 1, L.18/06/2009 N.69),
nonché nell’albo pretorio-on line dell’Ente.

Il Responsabile della pubblicazione
F.to Dott.ssa Maria Senatore

Ravello 28/10/2022


